1

证券代码：002350  证券简称：北京科锐          公告编号：2025-034

北京科锐集团股份有限公司

关于 2024 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京科锐集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年4月24日召开第八届

董事会第九次会议及第八届监事会第七次会议，审议通过《关于2024年度计提资产

减值准备的议案》，现将公司本次计提资产减值准备的具体情况说明如下：

一、本次计提资产减值准备的原因

为客观反映公司财务状况，公司根据《企业会计准则》的有关规定，基于谨慎

性原则，公司对可能存在减值迹象的资产计提减值准备。

二、本次计提资产减值准备情况概述

依据《企业会计准则》及公司会计政策相关规定，本着谨慎性原则，经审计机

构审计，截至2024年12月31日，公司累计计提各项资产减值准备为310,445,422.06

元，其中2024年度计提26,968,491.13元，减少15,620,062.70元（转回或转销

14,694,767.31元，核销925,295.39元），其他-2,814,084.94元（主要系处置子公司引

起的坏账准备减少所致）。具体情况如下表：

项目（单位：元） 期初余额

本期增加 本期减少

其他 期末余额
计提

转回或转

销
核销

应收账款坏账准备 107,606,173.91 -152,166.02 192,262.00 925,295.39 -2,702,521.82 103,633,928.68

其他应收款坏账准备 3,283,225.93 1,410,187.82   -111,563.12 4,581,850.63

合同资产减值准备 10,702,547.39 4,185,537.90    14,888,085.29

存货跌价准备 48,452,732.25 10,751,583.63 14,502,505.31   44,701,810.57

固定资产减值准备 510,218.47     510,218.47

无形资产减值准备 48,778,833.45 3,522,801.96    52,301,635.41

商誉减值准备 82,577,347.17 2,823,692.26    85,401,039.43

持有待售资产减值准

备
 4,426,853.58    4,426,853.58

 2

合计 301,911,078.57 26,968,491.13 14,694,767.31 925,295.39 -2,814,084.94 310,445,422.06

三、计提减值准备情况具体说明

1、应收账款坏账准备：本期减少主要为转回或转销、核销的应收账款，其他

主要为处置子公司引起的坏账准备减少。

2、其他应收款坏账准备：本期增加主要为按照预期信用损失一般模型计提坏

账准备；其他主要为处置子公司引起的坏账准备减少。

3、合同资产减值准备：本期增加主要为公司对应收客户质保金等计提的坏账

准备。

4、存货跌价准备：本期增加主要为在资产负债表日，公司按照成本与可变现

净值孰低原则对在库原材料等计提减值准备；本期减少主要为公司计提减值的库

存商品等实现对外销售。

5、无形资产减值准备：本期增加主要为因收购北京稳力科技有限公司产生的

合并层面确认无形资产减值所致。

6、商誉减值准备：本期增加主要为报告期末对合并子公司北京科锐博润电力

电子有限公司（以下简称“科锐博润”）商誉计提减值所致。

7、持有待售资产减值准备：本期增加主要为报告期公司计划处置北京合众慧

能科技股份有限公司的股权而计提减值所致。

综上，2024年度公司对存货、合同资产、无形资产、商誉等计提减值2,254.16

万元；报告期公司计划处置北京合众慧能科技股份有限公司的股权而计提减值

442.69万元。

科锐博润资产名称、账面价值及测算过程等信息如下：

项目（单

位：元）
账面价值

可收回金

额
减值金额

预测

期的

年限

预测期

的关键

参数

稳定

期的

关键

参数

稳定期的

关键参数

的确定依

据

北京科锐博润

电力电子有限

公司（注 1）

18,106,867.78 13,849,727.86 2,823,692.26 5 年

预计收

入增长

率、折

现率

预计

收入

增长

率、

折现

依据历史经

验及对市场

发展的预测

 3

率

注 1：科锐博润包含商誉的资产组账面价值 18,106,867.78 元。依据科锐博润管理层减值测

试结果，资产组可收回金额 13,849,727.86 元，本公司按持股比例确认商誉减值 2,823,692.26 元；

存货跌价准备和合同履约成本减值准备测算过程如下：

项目（单

位：元）
期初余额

本期增加金额 本期减少金额
期末余额

计提 其他 转回或转销 其他

原材料 13,440,175.77 2,886,737.56  192,940.28  16,133,973.05

在产品 14,399,111.61 5,064,029.92  4,535,246.59  14,927,894.94

产成品 17,516,242.74 2,247,880.42  8,057,303.59  11,706,819.57

发出商品 3,097,202.13 552,935.73  1,717,014.85  1,933,123.01

合计 48,452,732.25 10,751,583.63  14,502,505.31  44,701,810.57

四、本次计提资产减值准备对公司财务状况的影响

公司本期新增资产减值准备合计金额26,968,491.13元，转回或转销资产减值准

备合计金额14,694,767.31元，核销资产减值准备合计金额925,295.39元，因处置子

公司减少坏账准备2,814,084.94元，减少公司2024年度利润总额12,273,723.82元，本

期计提资产减值准备已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

五、审计委员会审议意见

审计委员会认为公司本次计提资产减值准备已经审计机构审计，符合《企业

会计准则第8号——资产减值》《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第1号—

—业务办理》和公司相关会计政策的规定，体现了谨慎性原则，符合公司实际情

况。本次计提资产减值准备后能更加客观公允地反映公司财务状况、资产价值及

经营成果。同意公司2024年度计提资产减值准备的议案并提交董事会审议。

六、独立董事专门会议意见

公司独立董事认为公司本次计提资产减值准备遵循了谨慎性原则，符合《企

业会计准则第8号——资产减值》《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第1号

——业务办理》和公司会计政策的规定，符合公司的实际情况，计提后公司的财

务报表能够客观、公允地反映公司资产状况及经营成果。本次计提资产减值准备

决策程序符合相关法律法规的要求，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东

利益的情形，同意本次计提资产减值准备议案并提交董事会审议。

七、监事会意见

 4

监事会认为公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则第8号——资产

减值》《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第1号——业务办理》和公司相关

会计政策的规定，体现了谨慎性原则，符合公司实际情况。本次计提资产减值准

备后能更加客观公允地反映公司财务状况、资产价值及经营成果。

八、备查文件

1、经与会董事签字并加盖董事会印章的董事会决议；

2、经与会监事签字并加盖监事会印章的监事会决议；

3、审计委员会2025年第二次会议决议；

4、独立董事专门会议2025年第二次会议决议。

特此公告。

                         北京科锐集团股份有限公司董事会

                                     2025 年 4 月 24 日